

令和元年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 19,036,405立方メートルで、前年度に対して 99,063立方メートル、0.5%増加し、1日最大給水量は 57,707立方メートルで、前年度に対して 698立方メートル、1.2%増加しました。

年間有収水量は 18,332,282立方メートルで、前年度に対して 62,534立方メートル、0.3%減少し、有収率は 96.3%で、前年度に対して0.8ポイント減少しました。

年度末給水人口は 198,528人で、前年度に対して 1,339人、0.7%増加し、普及率は 99.1%で、前年度と同様になりました。

業務量

事項	単位	令和元年度	平成30年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	200,275	198,965	1,310	0.7
年度末給水人口	B 人	198,528	197,189	1,339	0.7
普及率	B/A %	99.1	99.1	0.0	-
年度末給水件数	件	92,528	90,631	1,897	2.1
年間給水量	C m ³	19,036,405	18,937,342	99,063	0.5
1日最大給水量	m ³	57,707	57,009	698	1.2
年間有収水量	D m ³	18,332,282	18,394,816	△62,534	△0.3
有収率	D/C %	96.3	97.1	△0.8	-
供給単価	円/m ³	166.26	161.41	4.85	3.0
給水原価	円/m ³	161.46	158.84	2.62	1.6
給水原価 ※参考値	円/m ³	170.61	167.61	3.00	1.8

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	3,525,300,989	水道事業収益	4,134,393,773
営業費用	3,312,123,658	営業収益	3,255,999,133
原水及び浄水費	1,195,763,559	給水収益	3,047,841,486
配水及び給水費	278,555,189	負担金	167,866,889
受託工事費	1,152,860	受託工事収益	14,086,875
業務費	234,848,013	その他営業収益	26,203,883
総係費	148,922,045	営業外収益	875,812,435
減価償却費	1,365,830,011	受取利息及び配当金	3,216,440
資産減耗費	86,777,981	負担金	1,420,000
その他営業費用	274,000	納付金	464,231,000
営業外費用	212,471,806	使用料	1,739,284
支払利息及び企業債取扱諸費	212,307,764	長期前受金戻入	395,714,744
雑支出	164,042	雑収益	9,490,967
特別損失	705,525	特別利益	2,582,205
その他特別損失	705,525	固定資産売却益	2,051,788
当年度純利益	609,092,784	その他特別利益	530,417
合計	4,134,393,773	合計	4,134,393,773

貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	39,234,114,090	固定負債	12,917,833,968
有形固定資産	39,209,237,395	企業債	12,738,905,730
土地	2,273,120,797	建設改良費等の財源に充てるための企業債	12,738,905,730
建物	865,938,826	引当金	178,928,238
構築物	33,522,224,711	退職給付引当金	178,928,238
機械及び装置	2,143,700,899	流動負債	1,296,343,001
車両運搬具	1,425,938	企業債	713,723,861
工具器具及び備品	20,834,368	建設改良費等の財源に充てるための企業債	713,723,861
建設仮勘定	381,991,856	未払金	537,183,517
無形固定資産	4,676,695	引当金	17,904,199
施設利用権	3,391,395	賞与引当金	15,051,534
電話加入権	1,285,300	法定福利費引当金	2,852,665
投資その他の資産	20,200,000	その他流動負債	27,531,424
その他投資	20,200,000	繰延収益	10,195,001,825
流動資産	3,547,703,995	長期前受金	10,195,001,825
現金預金	3,049,653,397	補助金	6,338,989
未収金	423,373,651	工事寄附負担金	7,020,089,389
貸倒引当金	△5,664,983	受贈財産評価額	3,156,806,332
貯蔵品	6,141,930	その他長期前受金	10,317,115
前払金	74,200,000	建設仮勘定長期前受金	1,450,000
		資本金	15,590,543,258
		剰余金	2,782,096,033
		資本剰余金	987,700,766
		工事寄附負担金	887,850,180
		受贈財産評価額	99,850,586
		利益剰余金	1,794,395,267
		利益積立金	518,169,849
		当年度未処分利益剰余金	1,276,225,418
資産合計	42,781,818,085	負債・資本合計	42,781,818,085